bono, recto et puro sensu ac etiam semper interpretetur in favorem, utilitatem 
et commodum dictorum emptorum eorumque heredum et successorum predicto· 
rum, etiam si esset casus in quo de iure fieri deberet interpretatio in favorem 
nostrum vel curie nostre vel alterius contra magnificos emptores predictos suosque 
hered'es et successores et alios iam dictos nec non illis privilegiis et prerogativis ac 
favorilms fruantur et gaudeant dicti magnifici emptores eorumque heredes et 
successores predicti et hahentes causam ah eisdem vel corum altero que hahent 
et consequntur illi qui emunt a Maiestate Regia seu principe res et bona fide 
possessa et que sunt in iure et constitucionilms regnique capitulis et ordinacionihus 
regni predicti conscripta pariter et concessa. Quodque in omnem eventum et 
casum non liceat nolJis et  nostre curie seu nostris heredibus et successoribus 
dictam venditionem ut predicitur per nos factam causa maioris pretii vel propter 
vttnml ingratitudinis aut alia quacumque causa, titulo seu quèstione, colore 
imitare, tollerc, annullare, infringere. vel illi quomodolihet contrairc, supplentes 
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huius presentis nostri contractus et privilegii tenore de dieta certa uostl·a scientia 
et plenitudine potestatis dominice omnem et quemcumque dcfectum iuris et 
facti seu consuetudinis, ordinationis, regni vel ritus et obmisse alterius solem· 
nitatis cuiuscumque in premissis et singulis premissorum seu qui et que opponi 
possent quomodolibet in futurum in venditione predicta. Ita quod jllam et 
eandem efficaciam babeat tamquam si defectus ipse non contigisset nec obmissa 
solemnitas fuisset set hic apposita esset ac distincta pariter et expressa. Quem 
quidem defectum si hic de sui natura vel cause exigencia necessario exprimendus 
foret haberi tamen volunms atque decernimus presentis venditionis privilegio pro 
apposito declarato, expresso efficaciter et suppleto et amplius pro maiori cautela 
dictorum emptorum eorumque heredum et successorum predictorum in perpetuum 
declarantes adiicimus presentis nostri contractus et privilegii tenore de eadem 
scientia certa nostra, quod si forte contingeret eosdem emptores dictosque eorum 
heredes et successores aut habentes causam ab eisdem fructu pacifice possessionis 
dictarum domornm et casalenorum vel aliqua parte eorum et eorum cum aliis 
omnibus antedictis quoquomodo frustrari seu pro his vel ipsorum aliquo de im·e 
vel de facto aut aliter quovismodo quomodolibet impeti, molestari, vexari seu 
turbari aut quomodolibet controversiam patì ex nunc pro ut ex tunc et ex tunc 
pro ut ex nunc ad restaurationem sortis dannorumque omnium interesse et expen
sarum quas et que propterea incurrerent vel subirent. ·Ita quod obmissa omni 
solemnitate iuris et iudicii ac iuris cuiuslibet pretermissa de omni damno, inte
resse et expensis, de quibus stari et credi debeat simplici · iuramento tantum dicto
rum emptorum eorumque heredum et successorum predictorum integraliter ad 
omnem requisitionem ipsorum emptorum et  eorum heredum et successorum sim
plicem vel solemnem teneamur ac dicti heredes et successores nostri in (lieto 
regno teneantur adeo quod dicti magnifici emptores eorumque heredes et succes
sores predicti et habentes cau�am ab eisdem vel eorum altero in dictis domibus 
et casalenis ac aliis omnibus antedictis indemnes penitus preserventur et illesi 
et in omnem eventum et casum premisse nostre venditio, alienatio, cessio et 
tradditio ubique inviolabile robur optineant et refragationis inconunoda et obiectio
nis cuiuscumque dispendia aliquatenus non incurrant rato manente pacto 
venditionis eiusdem iam dictis legibus, iuribus, consuetudinibus, constitutionihus, 
regnique capitulis, edictis rescriptis, statutis, ordinationibus et aliis quibuscumque 
contrariis premissa fieri forsitan prohibentihus presertim que bona et iura fiscalia 
alienare, seu minuere prohihent et in illorum venditione certam formam et 
solemnitatem servari dehere quarum quorumque in hoc parte de dieta certa nostra 
scientia et dominica potestate tollimus, vim, robur, efficaciam et effectum non 
ohstantihus similiter in adversum clausulis, conditionibus, retentionibus, reserva
tionihus et aliis omnibus et singulis eo modo et forma qui et que in privilegiis 
similium venditionum et donationum regalium et nostris consueverunt exprimi et 
apponi in presenti contractu et privilegio venditionis intellectis et habitis pro 
expressis ac forent hic distincte et particulariter annotate. Renunciantes expresse 
super predictis omnihus et eorum singulis ex certa nostra scientia exceptioni 
pr·esentis nori sic celebrati contractns et privile�ii venditionis prcdicte ac dictarum 
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promissionum, conventionum et pactorum non factarum non habitarum et non 
executarmn ac non factorum non habitorum et non executorum realiter modo 
premisso ut snpedus continetur et est expressum legi, codicis de rescindenda 
vcnditione que inci-pit 1:em maioris pretii aliisque iurihus, legibus et heneficiis per 
quas et que deceptis ultra dimidiam iusti pretii subvenitur. Licet revera nulla 
deceptio in premissis intervenerit cum sciamus et cognoscamus verum et iustum 
prctium dictarum domorum et casalenorum aliis antedictis ut supra vendital'Ulll 
et venditorum fuisse nobis solutum et realiter satisfactmn iurique dicenti merita 
servitiorum esse prohanda alias ipsa servitia esse prestita non presumi exceptioni 
dictorum servitiorum non prestitormn ac onmihus aliis iuribus legibus, cxceptio
nibns, compensationihus, allegationibns et defensionihus iuris et facti quibus 
et propter que seu quas nus aut nostri heredes et successores contra predicta vel 
ipsorum aliquod venire possent quoquomodo vel ah ipsorum observantia se tueri 
dc iurc vel de facto in iudicio sive extra et pro predictorum omnium et singulo
rum ohservantia ad Saneta Dei Evangelia manibus nostris corporaliter taetis 
seripturis iuramus dictam venditionem et venditionis privilegium et contractum 
omniaque et singula in eis contenta et supra declarata esse vera et in nullo 
contrafacere vel venire, directe vel indirecte, ncc ahsolutionem a iuramento petero 
aliqua ratione vel causa atque nos firma et valida omni tempore hahituros. ln 
quorum testimonimn presens privilegium in libri formam exinde fieri et magno 
Maiestatis Nostre pendenti sigillo iussimus communiri. Datum in Castello N ovo 
civitatis nostre NeapoUs per magnificum virnm fidelem et dilectum, consiliarimn 
nostrum militem et utriusque iuris doctorem Antonium de Alexandro locumte
nentem illustris Fundormn comitis etc. Die XX aprilis MCCCCLXXXIIII, regno 
rum nostrorum anno XXVI!. Rex Ferdinandus. 

Pascasius Garlon - Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Pctruciiio -
Joannes Pou locumtenens magni camerariì (II, 97 h - 106 b) . 

XXII 

COMMISSIO PROTHOGIRURGICl CESARIS CASABURI 

Ferdinandus etc. Magnifico viro Cesari Casahurio de Cava medicine et chi
rurgie doetori fideli nostro dilecto gratiam et bonam voluntatem. Quemadmodum 
in bene iusteque regendis guhernandisque populis principes diligenciores esse 
debent, ita omni diligentia et studio conari ad providendum iis · que publicum 
heneficium et suhditorum salutem concernere videantur maxime landi et glorie 
cedere principibus ipsis procul duhio censeri debet et enim cum cogitamus quan· 
tum medicine in se contineat hominum presidium que de celo ad conserva tionem 
gentium demissa ac concessa divinitus videatur, merito movemur ut inter cetera 
studia nostra ad hcne regendos gnhernandosqne populos nostros hanc curam vel 
maximam haheamus inqne regno nostro medicos in phisica et chirurgia peritiores 
adhiheamus qui sanitem conservare et egritudines auferre doceant, qnique alios 
in eadem scientia et arte praticare exercereque sese volentes de sufficientia et 
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peritia illorum diligentissime examinent et inquirant idoneosque sufficientes et 
prohatos admictant et retineant, insufficientes vero et imperitos eiiciant et a 
pratica et exercitio omnino prohiheant. Oh eamque rem confisi admodum de 
virtutihus, doctrina, peritia et sufficientia in arte et scientia chirurgie vestri 
eiusdem Cesaris quos diu in persona nostra quotidie fere experiencia compro· 
havimus, vos in proll10cirurgicum nostrum domus et curie nostre ac in toto hoc 
regno nostro quod quidem officium impresentiarum vacat oh mortem magnifici 
quondam Salvatoris Simcta Fides qui illum dum vixit, hahuit, tenuit et possedit 
ac exercuit constituendum et ordinandum duximus pro certo tenentesque dictum 
officium sununa diligentia, fide et virtute exercehitis. Itaque ducti iisdem eonside· 
rationilms et alias attentis meritis et servitiis vestris nolJis fideliter et dili
gentissime presuns, propte1· que vos ne dum hac dignitate et honore prothoci
rurgicatus sed quovis maiore et ampliore dignum et henemeritum censemus. 
Tenore presentium nostra ex certa scientia motuque proprio vos eunde1n Cesarem 
tamquam dignnm et henemeritnm idoneum et sufficientem prothochirurgicum 
nostrum domus et curie nostre in toto hoc nostro regno deinceps quam diu 
vixeritis, recepto prius a vohis de bene fideliter et diligenter dictum officium 
exercendo corporali ac debito ad Sancta Dei Evangelia iuramento facimns, erea
mus, constituimus et ordinamus vohisque officium predictum ut predicitur fidu
cialiter commendamus, ita quod vos et nemo alius dnm vixeritis sitis et esse 
deheatis prothochirurgicus noster domus et curie nostre in toto hoc ·  regno cum 
salariis, provisione, obventionihus, emolumentis, iurihus,; preheminentiis, pre
rogat1v1s, auctoritatihus, dignitatibus, potestatihus, immunitatilms, privilegiis, 
favorihus et gratiis, honorihusque et onerihus dicto officio spectantihus et perti
nm�tihus tam de iure quam de consuetudine, ritu, usu et ohservantia ac pro ut 
et quem admodum dictus quondam Salvator Sancta Fides dum vixit et dicto 
·Jfficio prefuit percipere, l1ahere, exigere, utifrui et gaudere melius et plenius 
consuevit. Eaque ·demum onmia et singula circa dicti officii exercitium faciendo, 
gerendo, exercendo, compiendo et administrando seu fieri exerceri, geri, compleri 
et administrari faciendo tam circa preheminentiam et dignitatem dicti officii 
quam circa examinationem, inquisitionem, ne signaturas privilegiorum et licen
ciarum per nostram curiam vel alias eoncedendarum et trihuendarum chirurgis 
regni huius ac perceptionem et exactionem iurium salariorum ohventionum et emo
lumentorum dicti officii que per dictmn quondam Salvatorem dum vixit et 
dicto officio prefuit iuxta formam et tenorem suorum privilegiorum per regiam 
paternam maiestatem et nostram concessorum fieri exerceri, geri, compleri, percipi, 
exigi et administrari melius plenius et utilius consueverit. Super quilms vohis 
dicto Cesari prothochirurgico nostro cum dependentihus emergentihus incidentibus 
et connexis auctoritatem conferimus et posse plenmn illustrissimo propterea et 
carissimo primogenito et vicario nostro ·generali Alfonso de Aragonia duci 
Calahrie premissa notificantes mandamus harum serie de dieta scientia certa 
nostra illustri logothete prothonotario regni huius ac quihuscumqne viceregibus, 
vicemgerentihus, iusticiariis, commissariis, gubernatoribus, capitaneis, iudicibus, 
uni�ersitatihus et hominihus quarumcumque civitatum, terrarum et locorum regni 
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huius tam demanialium quam haronum principihus, ducihus, marchionihus, comiti· 
bus, haronihus terrarumque dominis eorumque locatenentihus et officialibus et per
sonis aliis ad quos seu quem spectabit presentesque fuerint presentate tam 
presentibus quam futuris quatenus forma presentium per eos attenta, illam vobis 
dicto Cesari Casaburio dum vixeritis teneant firmiter et ohservent iuxta sui seriem 
et tenorem vosque et neminem alium dum vitam duxeritis pro prothochirurgico 
domus et curie nostre in toto hoc regno haheant, teneant, reputent atque tractent 
illique ad quos spectat vobis tamquam nostro prothochirurgieo pareant et obe
diant deque salariis, iurihus, emolumentis, dirictihus et obvencionihus et aliis 
antedictis respondeant et faciant integre responderi et contrarium non faciant 
aut fieri permictant pro quanto dictus illustrissimus dux primogenitus nohis 
morem gerere· cupit, ceteri vero predicti gratiam nostram caram habent et indi
gnationem preter penam mille ducatornm cupiunt non subire. In cuius rei testi· 
monium etc. Datum in Castello Novo Neapolis per magnifieum virum utriusque 
iuris doctorem et consiliarium nostrum Antonium de Alexandro locumtenentem 
illustris Fundorum comitis etc. die XV maii MCCCCLXXXIIII. Rex Ferdinandus. 

Egidius Sadornil pro Pascasio Garlon - Dominus Rex mandavit mihi Anto
nello de Petrnciis (II, 143 a 144 b ) .  

XXIII 

JOANNIS PONTANI ET AURELIE EIUS FILIE AC PAULI DE CAIVANO 

Ferdinandus etc. Universis etc. Legitimis actihus decet annuere principem 
illisque favere prestantius que matrimonialis coppule bonum sapiunt et favori 
earum dotium complexusque ac federis matrimonialis accedartt. Sane nuper pro 
parte magnifici viri Joannis Pontani secretarii et consiliarii nostri fidelis dilecti 
patris magnifice Aurelie ipsius filie legitime et naturalis et prefate Aurelie eius 
filie fuit maiestati nostre reverenter expositum quod his superioribus diehus cum 
nostro consen�u et voluntate fuit contractum matrimonium per verha de pre
senti solemniter inter ipsam magnificam Aureliam eius filiam ex una et magni· 
ficum Paulum de Cayvano, consiliarium et squadrerium nostrum fidelem dilectum 
filium primogenitum legitimum et naturalem magnifici militis Antonelli de 
Cayvano cum voluntate et assensu ipsius Antonelli partihus ex altera mediante 
quodam instrumento in magna curia originaliter presentato tenoris et continentie 
sequentis : In nomine Domini nostri Iesu Christi amen anno a nativitate ipsius 1483 
regnante serenissimo et illustrissimo domino nostro domino Ferdinando Dei gratia 
rege Sicilie Hierusalem ed Hungarie regnorum vero eius anno vicesimo sexto feli
citer amen, die vigesimo quinto mensis iulii prime indictionis Neapoli. Nos Cirius 
Sanctorius de Neapoli ad eontractus iudex Franciscus Russus de eadem civitate 
Neapolis publicus uhilihet per totum regnum Sicilie regia auetoritate notarius et 
testes suhscripti ad hoc specialiter vocali et rogati presenti scripto puhlico dècla
ratum notum facimus et testamur quod predicto die constitutis in nostri presentia 
spectahili et magnifico viro domino Antonello de Cayvano patre legitimo et natu-
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rali magnifici Pauli dc Cayvano cius filii primogeniti et ipso Paulo agentihus acl 

omnia et singula infrascripta pro ipsis et quolibet ipsorum corumquc et cuiuslibet 

ipsorum heredibus et ÌIJSO Paulo ad maiorem cautelam cum expresso consensu, 

auctoritatc, asscnsu, voluntate et beneplacito dicti domini Antonelli patris sui 

ibidem presentis et eidem Paulo suum consensum auctoritatem pariter et assensum 

prcstantis ex una parte et magnificis personis Palamede Sassono de Neapoli et 

domina Andriana Sassona uxore magnifici domini J oannis Pontani regii et clucalis 

secretarii ac matre legitima et naturali magnifice clomicelle Aurelie Ponlane filie 

di c ti domini J oannis Pontani et i p sa domicella Aurelia uxore supradicti Pauli iure 

romano viventibus ut dixerunt agentihus similiter clictis videlicet Palamecle et 

domina Andriana nomine et pro parte di c ti domini J oannis et pro eoclem domino 

J oanne eiusque heredihus et successoribus universalihus et particularihus et mc 

nolario puhlico tamquam persona puhlica presente recipiente et stipulante nomine 

et · �pro parte di c ti domini Joannis atque eius. hereclum et successo rum et i p sa 

domicella Aurelia pro se eiusque hereclihus et successorihus universalihus et par· 

ticularihus ex parte altera presente vero partes sponte asseruerunt pariter coram 

nohis olim hahitum fore colloquium et tractatmn matrimonio actore domino 

contrahendo inter clictum Paulum ex una et preclictam clomicellam Aureliam par·. 

tihus ex altera tractantihus et mecliantilms comunihus consanguineis et amicis 

co rum sicque clesiclerantes et affectantes· partés ipsc dictmn matrimonium eis gratum 

el amabile totaliter percomplere et rcaliter acl effectum ducere matrimonium ipsum 

in presentia quam plurium nohilhim marium et mulierum qui et que acl hec 

convenerant puhlice solenmiter el legitime inter se ipsos Paulum et domicellam 

Aurcliam ad invecim coram nohis contraxérunt per verha apta mutuo consensu 

exprimentia de presenti data hinc incle fide pariter atque pace interveniente sacer· 

d·1tali beneclictione et aliis dehitis iuris et facti solemnitatibus ohservatis quc in 

contrahenclis matrimoniis requirunt a iure iuxta morem, usmn et consuetudinem 

sacro sancte matris ecclesie romane in talihus obscrvatum et ohservari consuetum. 

Cuius quiclem matrimonii contracti ut predicitur contemplatione et causa preclicti 

dominus Antonellus et Paulus pater et filius coram nohis 11resentialiter et manna· 

liter ac realiter receperunt et hahuerunt in clotem et clotis nomine et pro dotihus 

diete clominelle Aurelie a dictis Palamecle et domina Andriana nomine et pro 

parte di c ti domini J oannis dotantihus eanclem domicellam Aurelia m de propriis 

honis, pecunia, suhstantia et facultatihus clicti domini Joannis et ah eadem domi· 

cella Aurelia dotata ut supra eis dantibus traclentibus solventihus, numerantibus 

et assignantihus ex causa clotis predicte ac contemplatione contracti matrimonii 

prelibati et pro oneribus dicti matrimonii connnocle supportanclis clucatos mille 

quingentos de carlenis argenti honi ed iusti poncleris ad rationcm carlenorum 

clecem liliatorum pro quolibet ducato consistentes in Alfonsinis clucentis auri car· 

lenis coronatis argenti .per eosdem Palamedem et dominam Andrianam in predicto 

clic eisdcm domino Antonello et Paulo dari et solvi promissos ÌlLxta quorundam 

caj:litulorum et factorum inter eos initorum et firmatorum per manus nostri predicti 

notarii Francisci continentiam et tenorem de quihus quidem dotilms dictornm duca• 

torum · mille quingentorum de predictis carlenis argenti prefatns dominus Auto· 
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nellus et Paulus et quilibct ipsorum vocanles tcnentcs et reputantes se ipsos et 
quemlibct ipsorum bene et contentos, tacitos et quietos solitos ac integre et plenarie 
ah eisdcm Palamede, domina Andriana et domicella Aurelia ' nominibus quihus 
Slllll'a sponte prcdicto die coram nohis quilihet ipsorum proprio nomine principa· 
litcr et in solidum promiserunt et consucvcrunt stipulatione legitima precedente 
clicto domino Joanni absenti ac predictis Palamede domine Andriante et domi· 
celle Aurelie quibus supra nominihus et mihi notario ·publico tamquam persone 
publice presentihus et recipientibus et stipulantihus dictis ut supra Palamedc et 
domine Andriane et mihi notario publico nomine et pro parte dicti domini 
Joannis et eius heredum et successorum et diete domicelle Aurelie pro se eiusquc 
heredihus et successoribus dictas dotes dictorum ducatorum mille quingentorum 
dc dictis carlenis argenti et nunc in antea bene et diligenter tenere, custodire 
conservare et salvas facere ad opus ac nomine et pro parte dictorum domini Joannis 
et domicelle Aurclie et cuiuslihet ipsormn eorundem heredum et successorum super 
omnibus et singulis bonis eorum et cuiuslihet ipsorum mohilihus et stahilihus, 
burgensaticis et feudalihus hahitis et hahendis ipsisque dotes dictorum ducatorum 
mille quingentorum de predictis carlenis argenti ad rationem predictam carleno· 
rum decem liliatorum pro quolihet ducalu integre et ad plenum in omnem even· 
tum et casum et in omni successu Lemporis dare, n·adere, solverc, restituerc et 
assignare seu dari, Lt·adi, solvi et assignari facere eidem domicelle Aurelie vel eius 
heredilms et successorihus aut suo legitimo procuratori hoc presens puhlicum 
instrumentum solemniter et legitime ostendenti et presentanti seu dicto domino 
Joanni nomine et pro parte diete domicelle Aurelie in casu dissoluti matrimonii 
supradicti morte altcrius Pauli et domicelle Aurelie coniugum predictorum et in 
omncm alium casum et eventum restituendorum dotium predictaru1n secundum 
iura ac iiLxta morem, usum et consuctudinem nobilium platearum Capuane et 
Nidi civitatis Neapolis casihus et modo sul1scriptis videlicet : qnod si dictum matr.i· 
monium dissolvi contingat morte dicti Pauli ipsa domicella Aurelia superstite 
supcrstitihus liheris ex dicto matrimonio vel non superstitihus diete dotes dictorum 
ducatorum mille quingentorum de dictis carlenis argenti restituantur et earnm 
restitutio, traditio, solutio et assignatio realiter fiat et fieri debeat eidem domicelle 
Aurelie seu legitimo procuratori aut dicto domino J o anni pro e a. Si vero dictum 
matrimonimn dissolvatur per mortem diete domicelle Aurelie superstitibus liberis 
ex dicto matrimonio diete dotes dictorum mille quingentorum ducatorum de pre· 
dictis carlenis argenti dentur, restituantur et assignentur et ipsarum restitutio, 
traditio, solutio et assignatio fieri deheat ipsis lihcris ex dicto matrimonio procrean· 
dis et superstitihus et uhi et in casu quo non superessent liberi ex ipso matrimo
nio et si superessent ut dictum est vel etiam si tempore mortis diete domicelle 
Aurelie liberi ex ·eodem matrimonio superessent et postmodum adhebita hereditate 
ipsins domicelle Aurelie per eos vel alios ipsorum nomine vel non adhihita omnes 
liberi Ì!JSi dccederent vcl morirentur in pupillari etate vel post quandocnmque 
ah intestato suis liheris legitimis et naluralilms diete dotes dictorum ducalorum 
mille quingcntorum dc dictis carlenis argenti deveniant et ll:evenire deheant el ipso· 
rum restitutio traditio et assignatio realiter fiat et fieri debcat dicto domino 
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J o anni si vixerit et si non vixerit consanguineis eiusdem domi celle Aurelie i bi 
magis conventis ex paterna linea excluso semper et ante onmia dicto Paulo absque 
donatione alicuius portionis debite iure nature sive legitime portionis itaquod 
nullo casu seu causa et eventu in dotibus ipsis dictus Paulus vel eius heredes et 
successores aut consanguinei et persone alie quecumque ex persona seu affinitate 
et consanguinctate ac linea dicti Pauli succedunt ah intestato nec succedere possint 
nec valeant ex aliqua ratione vel causa in dotihus ipsis etiam pretextu cuiuscmnque 
pnpillaris suhstitutionis forsitan faciende seu legitime. Sed omni tempore dotes 
debeant et earum restitutio et assignatio fiat et fieri deheat eidem domino Joanni 
vel eius heredihus et in eormn defectu predietis consanguinei ipsius domicelle 
Aurelie ex linea paterna magis coniunctis in pace et sine dilatione ac diminutione 
quacmnque. ln quihus quidem casihus dietus Paulus promissit et convenit eidem 
Palamedi domine Andriane et domicelle Am·elie et cuilihet ipsorum nominihus 
quihus supra presentihus, recipientilms et stipulantibus ut supra ac mihi ctiam 
predicto notario publico tamquam persona puhlica presenti recipienti et stipulanti 
nomine et pro parte di c ti domini J oannis a c dictorum consanguineorum diete domi
celle Aurelie magis coniunctorum ex paterna linea eodem Paulo excluso a succes· 
sione. dotium predictarum ipsas dotes integras dictorum ducatorum mille qningen
torum de prefatis carlenis argenti dare, n·adere, restituere et assignare seu dari, 
traddi, restituì et assignari facere dictis consanguineis seu successorihus ipso 
Paulo presente volente et expresse consentiente et acceptante nec non de premissis 
omnihus et singulis specialiter et expresse certiorato ut dixit per nonnullos iurispe· 
ritos ac ex certa eius scientia renunciatione coram uohis per pactum expressum 
in casu premisso omni successioni dictorum filiorum procreandorum ex dicto 
matrimonio ac legitime debite iure nature vel aliter iure aliquo quocmnque forsitan 
debente ex persona dictorum filiorum quo ad dictas dotes ut predicitur receptas 
salva semper potestate testandi et relinquendi eidem domicelle Am·elie de dotihus 
ipsis secundum usum et consuetudinem diete civitatis Neapolis in scriptis redaptam. 
Cui consuetudini diete civitatis Neapolis ambe partes ipse et quelihet ipsarum in 
hoc tantum stare volnerunt et se ipsos voluntarie suhmiserunt hoc etiam acto 
declarato expresse atque convento inter partes ipsas coram nohis quod uhi continget 
dictum Paulum premori diete domicelle Aurelie uxori sue superstitihus liheris ex 
dicto matrimonio uno vel plurihus et postnwdmu liberi ipsi morirentur vel alter 
ipsorum moreretur in pupillari etate vel quandocumque ah intestato sine liheris 
legitimis et naturalilms qnod nullmn ins eidem domicelle Aurelie et dicto domino 
Joanni eius patri ac consanguineis eorum ex materna linea ratione successionis 
deheatur nec sit cis et cuilihet ipsorum quomodolihet acquisitum super honis qui
huscumque paternis ipsorum filiorum nec eis succedant nec succedere deheant 
quoquomodo, nec ipsa domicella Aurelia succedere possit vel deheat nec de ipsis 
honis paternis ipsorum filiorum detrahere possit trahellianicam falsidiam legitimam 
iure nature et ius aliquod aut portionis cuiuscumque inquantum ipsi domi celle Aurelie 
aut dicto domino Johanni patri suo et aliis quibuscumque ex linea materna dehe· 
rent de iure, quihus onmihus iurilms ac ipsi successioni et legitime debite in 
casu premisso prefati Palamedes domina Adriana et domicella Aurelia quibus supra 
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uominibus et quilihet ipsorum certiorati expresse de predictis omnihus et per nos 
informati sponte et voluntarie per pactum expressum inter partes ipsas hahitum 
et firmatum et sicut ipsi Palamedes domina Andriana et domicella Aurelia quihus 
supra nominihus cum eodem Paulo in conventionem devenerunt ex certa eorum 
et cuiuslihet ipsorum quihus supra nominihus scientia ex nunc renuneiaverunt et 
renuneiant pro se ipsis nominihus quihus supra ac dicto domino Joanne et quo
lihet ipso1·um ac eorum et cuiuslihet ipsorum heredihus et successoribus ipsi 
Paulo presenti recipienti et stipulanti ut supra in bonis ipsis paternis ipsorum 
filiorum per pactum expressum solemni stipulatione vestitum quia sic expresse 
actum stetit inter eos atque conventum et promisit et convenit dieta domicella 
Aurelia stipulatione legitima precedente eidem Paulo presenti, recipienti et sti
pulanti ut supra nullo futuro tempore in casu premisso aliquid petere per se vel 
alium suo nomine peti facere quovismodo ex iure successionis cuiuscumque sive 
legitime portionis aut iure alio quocumque seu iure nature super bonis paternis 
dictorum filiorum suorum ut predicitur procreandorum nisi dotes predictas dicto· 
rum ducatorum mille quingentorum ut predicitur receptas et antefatum sibi per 
eosdem dominum Antonellum et Paulum constituendum sub obligatione omnium 
bonorum suorum mobilium et stabilium presentium et futurorum et pro .reali 
observatione omnium et singulorum premissorum dieta domicella Aurelia eidem 
Paulo presenti, recipienti et stipulanti et supra coram nobis corporale prestitit 
ad Sancta Dei Evangelia iuramentum pactis, conventionibus et declarationibus 
supradictis ratis semper manentibus atque firmis pro quibus omnibus et eorum 
singulis firmiter per dictos dominum Antonellum et Paulum et quemlibet ipsorum 
in solidum et eorum et cuiuslibet ipsorum heredes et successores attendendis 
adimplendis et efficaciter observandis et contra non veniendo dicendo, allegando, 
seu opponendo prefati domini Antonellus et Paulus et quilibet ipsorum sponte 
voluntarie legitime et expresse ac in solidum obligaverunt se ipsos et quemlibet 
ipsorum in solidum ac eorum et cuiuslibet ipsorum heredes successores et bona 
eorum et cuiuslibet ipsorum omnia mobilia et · stahilia burgensatica et feudalia 
presentia et futura postquam moventia habita et habenda ubicumque sita et posita 
in et quibuscumque consistentia licita et illicita iura, actiones, mercantias, merces, 
mercimonia debita debitores numeroque et nomina dehitorum et alia cuiuscumque 
vocabuli appellatione distincta ac illa etiam que sine speciali pacto obligari non 
possunt iisque ad legem et preter legem ac etiam ea que in generali non transeunt 
ipotheca et specialiter et signanter sub speciali ohligatione ac loco pignoris et 
ipotece obligaverunt et ipotecaverunt terram mesurate de provincia Calabrie cum 
eius fortellicis hominibus, vaxsallis, vaxallorumque redditibus, iuribus, rationibus 
et pertinentiis aliis quihuscmnque ad dictam terram Mesurate spectantibus et 
pertinentibus quovismodo noviter per eosdem dominum Antonellum et Paulum 
a dieta Regia Maiestate emptam. Ita quod specialis obligatio generalis non deroget 
nec contra regio beneplacito et assensu in quantum bona feudalia tanguntur 
quantum opus est salvo semper et reservato impetrando et optinendo per dictos 
dominum Antonellum et Paulum ad eorum expensas et assil!;nando dicto domino 
J o anni infra iuris terminum dicto domino J oanne ab sente a c prefatis Palamecle 
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domine Andriane et domicelle Aurelie quibus supra nominibus ac mihi predicto 
notario publico tanquam persone publice prcsentibus, recipicntibus et stipulantibus 
ut supra sub pena et ad penam dupli dictarum dotium medietate videlicet ipsius 
pene si eam conunicti contingat regie curie applicanda aut alteri cuicumque curie 
ccclesiastice vel seculari ubi fuit exinde facta reclamatio seu querela et reliqua 
ciusdem pene medietate dictis domino J o anni et domi celle Aurelie v el alteri 
ipsorum aut eorum vel alterius ipsorum hercdibus et successoribus integre per· 
solvenda mc predicto notario publico tamquam persona publica pro parte diete 
curie et dictis Palamcde domina Andriana et domicella Aurelia quibus supra 
nominibus pro se ipsis nominibus quibus supra dictoque domino Joanne ac herc· 
di bus et successoribus ipsius domi celle Aurclie et domini J oannis predicti ab 
eisdem domino Antonello et Paulo et quolihet ipsorum pcnam stipulantihus 
antedictam acto inter eos coram nohis et él;:presse convento quod pena ipsa tociens 
commictatur petat et exigatur cum cffectu a dictis domino Antonello et Paulo 
et quolihet ipsorum ac eorum et cuiuslibet ipsorum heredilms et successoribus 
quoliens fuerit exinde quomodolihet contraventum dictaque pena commissa vel 
non conunissa et exacta vel non exacta aut graciose remissa presens nihilhominus 
instnunentum cum omnibus quc in se continent in suo semper robore et efficacia 
persevcret rato manentc pacto cum rcfectione et integra restitutione omnium et 
singulorum danmorum interesse et expensarum lites et extra litem que fucrit 
propterea quoquomodo de quihus damnis interesse et expensis stari et credi debeat 
cum assercioni cum iuramento tantum dictorum domini Joannis et domicellc 
Aurelie et cuiuslihet ipsorum aut eorum vel alterius ipsorum heredum et succes· 
sorum nulla alia prolJacione quesita itaquod reduci non possit ad arhitrium 
boniviri nec quomodolihet appellari vel aliter exinde reclamari aut quoquomodo 
supplicare, acto etiam inter partes ipsas quibus supra nominibus coram nohis 
solenmiter et expresse quod contra presens instrumentum dotale et contenta in 
eo nulla prohacio per tcstcs vel alitcr quovismodo valcat ne possit admicti per 
quam rcstitucio, solucio et assig�acio dictorum dotium in toto vcl in parte expc· 
diri possit vcl in longum protrahi vel diffcrri nec ipsarum dotium restitucio, solucio, 
scu satisfacio prohari possit per tcstcs ne alium aliquem prohacionis modum 
presenti instrumento dotali in mani bus dictorum domini J oannis et domiccllc 
Aurclic vel alterius ipsorum aut corum vcl altcrius corumdcm hcrcdum et succes· 
sorum sano et integro apparente et quod onmia illa iura quc sunt in favore 
dotium introducta habcant eo cum et affectum in rcstitucioncm dotium eorundcm ; 
quodque in casu contravcncionis premissorum vcl alicuius ex cis pro dictis dotibus 
ac medietatc pene predicte damnis interesse et cxpcnsis licitum sit et liccat 
cisdem domino J o anni et domicellc Aurelie et cuilibet i p so rum a c co rum et 
cuiulishct ipsorum heredihus et successoribus quandocumquc de cctero volucrint 
per se ipsos vel alium seu alios corum nomine auctoritate propria absque iussu 
vel liccncia iudicis magistralns scu 1n·ctoris et sine decreto curie vel mandato 
manu etiam armata et militari si cxpcdicrit solum prescntis instrumenti vigore 
raperc et apprendere de honis quihuscumque dictorum domini Antonelli et Pauli 
vel alterius ipsorum aut eorum vel altcrius eorumdem heredum et successorum 
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mobilibus el stabilibu3 burgensaticis et feudalibus iuribus, actionibus, mcrcibus 
n
.
t�rcanciis ��bitis 

. 
et nominihus dchitorum et aliis ut supra alligatis ubicumqu� 

s1Us et postUs qmbuscumquc consistcntibus pro ut maluerint et in cis realiter 
manus in cessionem habere et in continente si voluerint vendere, alienare vel 
nil solutum et pro soluto aut loco pignoris eis tenere et alteri dare pro ut elegcrint 
liquidatio negatio sive non quod satisfiant cis integre de premissis nulla denun
�ia:ione seu :itacione 

.
prcmissa nulloque intervallo temporis expectato nec aliqua 

mn
.
s vcl factl solcmmtate servata que in talibus rcquirunt. Itaquod non possit 

promdc appellari vel aliter exinde reclamari aut quoquomodo supplicari quia 
si c

. 
i�tcr partes ipsas quibus supra nominibus co ram nobis ex speciali pacto actum 

cxUUt et expresse conventum et interim predictus dominus Antonellus et Paulus 
constituerunt se ipsos et qucmlihet ipsorum et cuiuslibct ipsormn heredes et 
successores omnia bona eorum et cuiuslibct ipsorum sic gencraliter et specialite;· 
obligati ut prcdicitur precario nomine et pro parte dictormn domini J oannis et 
domicellc Aurelie et cuiuslibet ipsarum ae eorum et cuiuslihet eornmdem hcre
dum et successorum premissorum occasione tenere et possiderc quod prccarium 
liceat et licitum sit eidem domino Joanni et domicelle Aurelie et cuilibet ipsorum 
heredibus et successoribus quandocumque de cetero voluerint auctoritate propria 
et sine solemnitate qualibet etiam sola voluntate revocare et ad se advocare 
etiam si bona esse taliter ohligata in totum vel in parte per quascumque manns 
ambulaverint seu ad quemcumque tcrtium vel ulteriorem possessorcm pcrvencrin: 
legc, iure, usu, constitutionc et consuetudine· qualihet non obstante quia sic 
inter partes ipsas quibus supra nominibus coram nobis spccialiter et expresse 
devenerit et renuntiaverit predicti dominus Antonellus et Paulus et quilihet ipsorum 
coram nohis super premissis et quolihct prcmissorum ex certa eorum scientia et 
cuiulisbet ipsorum voluntarie legitime a c expresse dicto domino J o anni absenti 
a: prefatis Palamedi domine Andriane et domicelle Aurelie quibus supra non1i
mhus prcsentihus rccipientihus et stipulantihus ut supra exceptioni et actioni 
doli mali vis metus et in factum prescntis non sic celebrati contractus et rei 
prcdicto et subscripto modo non geste seu aliter hahito quam ut superius et 
infcrius particularitcr continetur et est expressum privilegio fori canonico et 
civili scripto et non scripto impetrato vel impetrando competenti vel competituro 
et in cot·pore utriusquc iuris clauso et non clauso ac concesso vel concedendo 
beneficio rcstitutionis in integrum condicionis indebite oh causam et sine causa 
nulla turpi et ex iniusta causa exceptioni dictarum dotium non receptarnm et 
non hahitarum ac non numerate pecunie non boni non electi et non ponde�·ati 
auri et argenti ut snperius continetur cxccptioni dictarnm promissionum, , convcn· 
tionum et pactorum non factorum non habitormn et non executorum ac non facta· 
rum non habitarum et non execut!irum realiter modo prcmisso legi de duobus 
et plurihus reis in solutum ohligatis exceptioni hostice dilatione moratorie 
prescriptioni lcgi decenti prolJationis modum non esse angustandmn et bona capta 
incontinenti vendi non posse set certum tempus expectare debere ad illa ven· 
dcndum legi prohihcnti penam in contractibus in fraudem.. . apponi coniuncti 
exigi. et expo sci licteris, privilcgiis, cedulis et - rescriptis, moratoriis, dilatoriis, 
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guidaticis et salvis conductibus aut de dandis bonis in solutum et cessionis eorum 
quilibet in contrarium impetratis et impetrandis sub quacumque forma, serie 
et expressione verborum ipsisque optentis aut proprio motu cuiuscumque prin
cipis aut domini concessis quantum vis favorahilibus etiam si de presenti expres
sam facerent mentionem. Promiserunt dicti dominus Antonellus et Paulus et 
quilibet ipsorum sub ypoteca et obligatione omni bonorum eorum et cuiuslibet 
ipsorum mobilium et stabilium presentium et futurorum ac pena predicta appli
canda et persolvenda ut supradicto domino J o anni ab senti a c predictis Palamedi 
domine Andriane et domicelle Aurelie nominibus quibus supra presentibus, 
recipientibus et stipulantibus ut supra non uti nec uti facere palam, publice vel 
occulte immo asserere, dicere, pretendere et facere ipsos fore impetratas et 
concessas tacita veritate expresse mandatio ( ? )  a c eis dare et assignare in manibus 
dictorum domini J oannis et domicelle Aurelie v el alterius i p so rum aut e o rum 
vel alterius eorumdem heredum et successorum requisiotionem et voluntatem 
simplicem vel solemnem usibus consuetudinibus, constitutionibus et capitulis regni 
huius premissis vel ipsorum alieni in contrarium adversantibus quoquomodo ac 
omnibus aliis iuribus, legibus exceptionibus compensationibus, allegantionibus 
et defensionibus iuris et facti quibus et propter que dicti dominus Antonellus 
et Paulus vel alter ipsorum aut eornm vel alterius ipsorum heredes et successores 
contra predicta vel ipsorum aliquod venire possent qnoquomodo vel ipsorum 
observantia se tueri de iure vel de facto in iudicio vel extra iurique dirimi gene
ralem renuntiationem non valere et iuri per quod cavetur quod predicto iuri 
renunciari non possit certiorati prius dicti dominus Antonellus et Paulus et 
quilibet ipsorum ut dixerit per iuris peritum de iurihus ipsis ac effectibus et 
beneficiis eorumdem ac de affectibus renuntiationum ipsorum antequam renun
tiarent eisdem et nihilominus predicti dominns Antonellus et Paulns et quilibet 
ipsorum pro predictis omnibns et eorum singulis firmiter actendendis adimplen
dis et inviolabiliter ohservandis uti conventum est superius premissum, et ut 
contra non fiant nec actententur contra fieri qnoquomodo quoque predicta 

omnia et eorum singnla vera snnt eidem domino Joanni absenti ac predictis 
Palamedi domine Andriane et domicelle Àurelie quibus supra omnibus presentibus, 
recipientibus et stipulantibus ut supra coram nobis ad Sancta Dei Evangelia 
corporaliter tacta sponte inraverunt et iuramentum prestiterunt corl?oralem volentes 
et statuentes expresse dicti dominns Antonellus et Panlus et quilibet ipsorum 
coram nobis qnod pena ipsa periurii predictam penam pecuniariam et e con
verso nna per aliam non tollatur impediatur scu suspendatur alterius petitio vel 
de ntraque agi et accusatio fieri possit simul vel separatim in uno iudicio vel 
diversis in omnia cm·ia et foro et coram quocumque indice ecclesiastico vel secu
lari ordinario vel extra ordinario, delegato vel delegando quibnscumque privilegiis 
gratiis et prerogativis non ohstantibus quoquomodo nnde ad futuram rei memo
riam et prefatorum domini Joannis et domicelle Aurelie et cuiuslihet ipsorum 
ac eornm et cuiuslibet eorundem heredum et successorum certitudinem et cautelam 
ac plenam fidem factum est exinde de premissis hoc presens puhlicnm instru
mentum per manus nostri notarii supradicti signo nostro solito signato subscriptione 

- 255 -

mei qui supra iudicis et nostrorum subscriptorum testium subscriptionibus robot"a
tum. Quod scripsi ego predictus Franciscus publicus ut supra notarius qui premissis 
omnibus rogatus intcrfui ipsumquc meo consueto signo signavi ac abrasi supe
rius et emendavi in uno loco ubi legitur et quod quidem accidit non vitio 
aliquo sed quia scribendo causaliter erra:vi. Ego Cirius Sanctorius de Neapol� 
qui supra ad contractus iudcx subscripsi ego dominus Antonellus Mazucus de 
Neapoli testis suhscripsi, ego dominus Thomasius de Saxo de Neapoli testis 
sum, ego dominus Ahohellus dc Vaio de Neapoli testis suhscripsi, ego dominus 
Bartholomeus Spingardus de Neapoli testis suhscripsi, ego Vitus Pisanellus dc 
Amalfia regius scriha testis sum, ego Franciscus Scala testis sum, ego Petrus de 
Galitio de Neapoli testis sum. Post cuius quidem instrumenti preinserti presen
tationcm pro parte ipsius magnifici Joannis Pontani et diete Aurelie filie fuit 
Maicstati Nostre humiliter supplicatum quod ad cautelam et securitatem dotium 
et iurium dotalium et antefati prcdicte Aurelie filie ac ipsius heredum et succes
sorum in perpetuum prcdicta ohligatione dc dictis ]Jonis feudalibus et signanter 
dc ipsa terra Mesurate eiusque iurhnn fnu:tuum et reddituum modo quo supra 
facte assentire nostrnmque asscnsum pariter et consensmn inxta seriem et teno
rem preinserti instrnmenti prestare et eatenus quatenus opus esse ipsum instru
mentnm confirmare henignius dignaremur. Nos fidelium nostrorum acta com
pendia gratis affectihus prosequentes illa presertim que matrimoniale bonum 
eoncernunt pro consideratione quoque sincere devotionis et fidei ac servitiorum 
supplicantium eorundcm tum etiam considerantes quod ipsum matrimonium 
fiat nostra ordinatione contractmn atque firmatum, tenore presentium de certa 
nostra scientia consulto et deliberate obligatione dictorum honorum feudalium 
et signanter de ipsa terra Mesurate cum iurihus et redditibus ac pertinentiis suis 
universis modo quo supra facte pro securitate dotium, iurium dotalium et ante
fati predicte magnifice Am·elie ad cautelam ipsius et eius heredum et successorum 
in perpetuum iuxta seriem et tenorem preinserti instrumcnti veris quidem existen
tihus prenarratis quatenus tamen rite recteque processerint feudorumque natura in 
aliquo non mutata· non obstante quod super honis feudalihus processisse nosci.mtur 
aut processura sunt assentimus ex gratia nostrumque assensum pariter et consen
sum ac beneplacitum super premissis benigne prestamus et eatenus quatenus opus 
est instrumcntum ipsum clausulasque in eo appositas et expressas vel intellectas 
confirmamus et validamus volentes ed decernentes expresse quod huiusmodi noster 
assensus in iudiciis et extra semper et omni futuro tempore sit stahilis utilis, 
rcalis et firmus et omnimodam roboris firmitatem et ubique interpretetur ac 
interpretari debeat in favorem, utilitatem et commodum predicte magnifice Aurelie 
eiusque heredum et successorum �n perpetuum omni dub.i.u, difficultate et sinistra 
interpretatione remota, fidelitate tamcn nostra feudali quoque servitio seu adoha 
nostrisque aliis et alterius cuiuscumquc sempcr salvis. In quorum rei etc. Datum 
in Castello Novo Neapolis per magnificum Antonium de Alexandro locumtenentem 
Fnnd·orum comitis etc. Die XVI . mensis maii MCCCCLXXXIIII. Rex Ferdinandus. 
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Egidius Sadornil 'llro Pascasio Garlon. Dominus rex mandavit mihi .Francisco 
Scala. Johannes Pou locumlcnens magni camcrarii. ]ulius de Scorciatis (III, 118 h 
a 126 a ) .  

XXIV 

MERCATORUM FLORENTINORUM 

Ferdinandus etc. Universis et singulis presentium seriem inspecturis tam 
llresentibus quam futuris. Accedit ad gloriam principis erga amicos gratmn et 
officiosum se prebere nam quid prestantius .aut laudabilius magis esse potest quam 
in eos qui te integerrimo amore et colunt et observant onmes gratitndinis partes 
effundere ut facile optimus quique intellegat nihil a te esse pretermissum quod 
ab amantissimo amico prestari possit. Itaque cum certissimo amoris vinculo, cum 
excelsa florcntinurum re puplica devinciamur et eos nostre amicitie tcnacissimos 
observatores jn omnj fortune cventu se prcstiterint merito ac iure quidcm optimo 
inducemur si erga vos nos gratos benignos ac liberales exhibcmus emn oh rem 
cum magnificus et clarissimus vir Petrus Litozi de N asis eques Horentinus qui 
pro ilio illustri florentinorum dominio apud nos oratorem summa cum prudentia 
se gessit ut res quidem satis graves et stabilimentum totius sanctissime ac sere
nissime . potentatuum Italie lege concernentes maxima cmn gravitate atque consilio 
tractare, N os ami ce nomine illius excelse rei puplice rogavit ut ipsis florentinis 
illis presertim qui in hoc nostro regno Sicilie negotiantur et ad illnd qnomo
dolibet in futurum confluent nonnullas gratias concederemus quas nobis in SUil· 
placationum sive capitulorum formam ipse orator no�is porrexit . que q�idem 
decretari fecimus prout in calce uniuscuiusque apparet. Quorum qmdem capitulo
rum sive supplicationum tenor per omnia talis est gratie quale se adomandano a 
la Maestà del Serenissimo Signor Re don Fernando per la divina gratia Re de 
Sicilia Hierusalem etc in beneficio de U mercanti fiorentini .praticanti in lo regno 
de Sicilia de la predecta Maestà in primis che de omne denaro investiranno in 
qualuncha mercantia et quella da po venderanno in qualunca medesima ci

_
t� �o;e 

haveranno comparato pagaranno a la Regia Corte et a le soe dohane et dinctJ m 

tucto grana octo tantum de moneta per ciascuna onza de capitale et similmente 

da lo denaro che rethreheranno da le mercantie che conduceranno da fore reame 

et po lo investiranno pagheno più a la Regia Corte et a le soe dohane et diricti 

grana octo tantum de moneta per ciascuna onza de capitale intendendo una volta 

· solamente o per la investita o per lo retracto ad electione de li dohaneri a li 

quali spettara de li exigere et ultra li diete grana octo non siano tenuti ad pagare 

nè fundicho nè piaza nè gabella una per cento nè peso, nè mensura, nè . altra 

qualesende cabella consueta o che de uovo se imponisse placet regie maiestati 

excepto in civitate Neapoli. Item se portaranno mercantie de fora reame et quelle 

venderanno et de lo retracto non faranno investita overo se compereranno dcuna 

mercantia et quella porteranno et manderanno fore reame pagheno solamente 

grana quactro per uncia cioè la metatc de grana oct.o et ultra le diete grana 
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quactro non siano tenuti ad altro pagamento ut supra placet regie maiestati, 
Item si porteranno mercantie per mare o per terra in alcuna città, terra o loco 
del reame et quelle o p arte o tucte delibereranno non vendere ma passare in 
altro loco et de inde da loco in loco non siano tenuti ad alcuno pagamento nisi 
per la parte venderanno a la sopradicta ragione de grana quactro per uncia et si 
le voleranno portare fora dal reame li possono discarrecare intrare, mutare da 
uno vaxallo ad uno altro carricare et cacciare liberamente senza pagamento alcuno 
ne anco. essere obbligato ad fundicare, placet regie maiestati. Jtem che le merce 
che porte1·anno imballate excepto panno de lana et de seta et excepto imbroccato 
de oro et de argento se intendono extimate per unce doe lo collo et balle placet 
regie maiestati item che de robbe che compareranno in un loco del reame per 
vendere in uno altro loco del reame non siano tenuti pagare al loco dove com
pareranno nisi grana quactro per uncja et altre grana quactro pagheranno nel 
loco dove li venderanno, placet regie maiestati. Item che de le diete investite 
et retracti che faranno da loro mercanzie non siano tenuti monstrare ragione a 
la dohana o ad altri cabelloti excepto a lo fine del mese de augusto per ciascuno 
anno et tando se stea ad loro sacramento di tucti li investiti et retracti che 
haveranno in yllo anno facti. Placet regie maiestati. .Item devendo jpsi paghare 
per loro mercantie alcuna cabella la quale aspectasse a le università de le cità, 
terre et lochi del Reame non siano ipsi tenuti ad pagamento de le cabelle predicte 
spettante a le università ma li debia pagare a la regia dohana de quello loco 
dove si havessero ad pagare. Placet regie maiestati quod servetur ipsis merca
toribus florentinis pro ut mercatoribus venetis in hoc regno. Item che li siano 
observate tucte le franchitie et libertate spettanti in lo tempo de li fori o vero 
mercati et deli iorni che soleno essere franchi secundo lo consueto de le pro
vincie, cità, terre et lochi del reame, placet regie maiestati. Item che tucte persone 
quali compereranno da mercanti fiorentini predicti per le mercantie che faranno 
con loro cose in comparare como in vendere siano tractate in le dohane come 
quelli che compararanno da mercanti venetiani et volendo apodixta li dohaneri 
li la debiano fare Placet regie maiestati. ltem che tucti mercanti fiorentini pre
dicti che cacciranno oglio chiaro da alcuna parte del Reame siano tenuti pagare 
tad sei per migliaro et non più in li quali sia incluso fundico, piaza dohana, 
mensuratura, carricatura, exitura et omne altra cabella et de lo oglio grosso siano 
tenuti 'pagare tarì tre per migliaro et non più et tre tad per migliaro de formagio, 
de carne salate et de in sugna et de lardo placet regie maiestati; item che le 
nave, navilii et omne altro lignio che fosse loro proprio o che fosse naulizato 
da ipsi jn tncto o in parte possano venire in qualunco portu del reame cum loro 
mercantie senza essere tenuto �d alcuno pagamento de ancoragiis nè portata nè 
alboragio nè panatica, placet regie maiestati. Jtem che tucti ferri e azari che 
loro o altri per loro nome porteranno in lo reame paghono solamente terzaria in 
quello loco dove prima scarrecaranno et poi le possano portare liberamente da 
una provintia in un altra per tucto lo reame senza essere tenuti ad pagare alcuna 
altra terzaria et ancora de quello che li avanzasse passato l'anno non siano tenuti 
pagarene terzaria havendone pagata una quando intraro in reame. Placet Regie 

17 
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Maiestati. Item che nullo fiorentino habitante in reame sia submisso ad alcuno 
pagamento o angaria de la Corte o de la cità terra e loco dove habita nè per la 
persona, nè per la robba reservato a la corte reale per le possessione e boni stabili 
che havessero. Placet Regie Maiestati. Item che nulla comissario o alguzino de 
Vostra Maestà li faccia mangiaria per lo volere aiustare li pisi et mesure che 
tengano ma trovandoli iusti li lasseno stare senza alcuno impaccio. Placet Regie 
Maiestati. Item che possano eligere in ciascuna terra o in ciaséuna provintia 
del reame como li parerà uno consulo el quali habia ad tenere ragione de tucti 
fiorentini habitante in quella terra o in quella provintia et non habiano ad fare 
con li officiali et commissarii de Vostra Maestà per nullo casu o fallire che ipsi 
commettessero nisi in crimine lese maiestatis falsificare moneta de homicidio in 
tucti li altri casi siano sottoposti a loro consulo et possano andare de nocte con 
arme e senza arme per omne loco con lume e senza lu1ne et ancora de iorno 
possano portare arme ipsi et loro famigli senza pena et contradictione alcuna et 
lo dicto consulo se possa eligere lo mastrodacti ad sua voglia et tanto lo consulo 
quanto lo mastrodacti habiano prerogativa, franchihtia et immunità de cabelle 
in lo loco dove staranno come li oHiciale de Vostra Maiestà. Placet Regie 
Maiestati. Jtem che li loro debitori non possano impetrare moratoria da vostra 
Maestà nè da altre persone et baroni del reame contra li debiti che fossero tenuti 
ad mercanti fiorentini ma sempre in omne loco li sia stata expedita instrumenta 
contro loro debitori secundo lo tenore et forma de loro instrumenti et carta o 
che ne havessero testimonii sufficienti et le moratorie che fossero impetrate o se 
impetrassero non habiano vigore et effecto alcuno, ma se intendano revocate et 
casse como si non fossero facte. Placet Regie Maiestati. Item che accadendo 
alcuni de li predicti fiorentini andare fore de reame per quale se vuole ragione 
li sia permisso passare liberamente per omne passo et exire dal reame senza 
monstrare alcuno bollectino et possa menare la cavalcatura de sua persona 
senza dare securtà o haverne altra licentia da Vostra Maestà o da vostri com· 
missarii et officiali ordinati supra li passi et loro custodia. Placet Regie Maiestati. 
Post quarum quidem gratiarum et capitulorum oblationem fuit Maiestati nostre 
pro parte predictorum mercatorum humiliter supplicatum

_ 
per mag�ifi�um ipsu� 

oratorem ut ipsas gratias et capitula cmn appositis nostns decretaUombus omma 
et singula in eis et ipsot•um ipsorumque qualibet contenta expressa et �ntelle�t� 
ipsarum ipsorumque vigores, continentias et tenores !andare, concedere et Impartiri 
henignius dignaremur ac in solempne privilegium · reduci facere. Nos vero pre· 
missis consideratis ac volentes cum eisdem mercatoribus florentinis gratiose au;ere 
tenore huius privilegii de certa n-ostra scientia maturaque cum deliberatione ac 
ex nostra regia liberalitate munificentiaque et speciali gratia preinsertas gratias et 
capitula iuxta decretationes ipsas omniaque et singula in eis et �psarum ipso��m· 
que quolibet et qualìbet contenta expressa et intellecta ac immumtates, francln�Ias, 
exemptiones, privilegia et libertates laudemus, prohamus ipsisque mer�ator�bus 
florentinis eorumque factoribus gestorihus et famulis in dicto regno hahltanubus 
commorantihus et practicantibus presentihus et futuris quicumque sint et quam 
multi sint ad nostrum beneplacitum facimus, concedimus liberaliter et impartimm: 
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volentes et expresse decernentes quod diete gratie et capitula iuxta decretationes 
ipsarum ipsorumque sint et esse debeant eisdem mercatoribus ut supra utiles et 
fructuose nullamque contradictionem patiantur aut diminutionem semperque ad 
oportunum sensum ·et in favorem mercatorum prefatorrun interpetrentur et debeant 
interpetrari omni contradictorio iudicio cessante pureque semper et bona fide 
intelligantur intelligique debeat in favorem ipsorum ut supra investientes propterea 
prefatos mercatores florentinos et ;ipsorum quemlibet de presentibus gratiis per 
expeditionem ut moris est presentium, quam investituram vim, robur et efficaciam 
vere et · realis assecutionis, habitionis et corporalis possessionis volumus et decer
nimus optinere et ut premissa illum quem volumus sortiantur effectum ea illustris
simo Alfonso de Aragonia duci Calabrie primogenito et vicario nostro generali 
dilectissimo declarantes, mandantes :illustri magistro iusticiario magno camerario 
eorumque locatenentibus regenti magnam curiam Vicarie et iudicihus eiusdem 
curie presidentibus et rationalibus camere nostre Summarie viceregihus vicem· 
gerentihus iusticiariisque capitaneis, dohaneriis, credenzeriis, plateariis, cahellotis 
guardianis, hayulis, iudicibus, prothontiuis, commissariis, alguzeriis aliisque qui
husvis et suhditis nostris maiorihus et minorihus quocumque nomine nuncupatis 
ac officio titulo et presidatu fungentihus in toto dicto regno et in qualibet ipsius 
parte constitutis et constituendis eorumque locatenentibus et suhstitutis nostris 
maioribus et minorihus presentihus et futuris quatenus eisdem mercatorihus fio· 
rentinis et ipsorum cuilihet ut supra preinsertas gratias et capitula iuxta decre
tationes ipsas ac exemptiones ipsas franchicias et immunitates, preheminentias 
privilegia presensque privilegium formamque et tenot·em ipsius omnia et singula 
in eo contenta dicto nostro beneplacito perdurante teneant firmiter et ad unguem 
ac inviolahiliter observent et observari faciant ac mandent duhio et contradictione 
quihuscumque cessantibus nec contrarium faciant pro quanto dictus illustris dux 
nohis optemperare cupit ceterique predicti gratiam nostram caram hahent iram· 
que et indignationem nostram ultra penam ducatorum trium milium evitare 
cupiunt. Jn quorum testimonium presens privilegium fieri fecimus magno Maiesta
tis nostre pendenti sigillo munitum. Datum :in Castello Novo Neapolis per utriusque 
iuris doctorem Antonium de Alexandro locumtenentem Fundorum comitis etc., 
die VIII junii, MCCCCLXXXIIII. Rex Ferdinandus. 

Egidius Sadornil pro Pascasio Garlon. Dominus rex mandavit mihi Anto
nello de Petrutiis.- Johannes Pou locumtenens magni camerarii (H, 191 h . 194. a ) .  

xxv 
CONCESSIO FAMILIARITATIS JOHANNELLO DE GRIMALDO 

Ferdinandus etc. Universis etc. Illos in familiares et domesticos nostros ac 
in nostro hospicio lihenter recipimus quos nostrorum prohitas vite honéstas 
et laudahilia opera commendant quosque servitiorum grata prestatio nobis acceptos 
reddit. Hec itaqne et per quam plurima alia virtutum dona in personam fidelis 
nohis dilecti magnifici viri Johannelli de Grimaldo -originarii de civitate Janue 
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hahitatoris civitatis nostre Cave vigere et inesse laudahiliter dignoscentes et 
memoria reducentes grata et accepta servicia per te prestita in ohsidione Sarni 
pro quihus testimoniales nostras licteras recolimus direxisse et commendasse in 
eis virtutem suam et merito quondam Aloysii et Rafaelis de Grimaldo patris et 
avi tui quorum vestigia laudahiliter es prosecutus nec non pre oculis hahentes 
tam preterita quam grata utilia et fructuosa servitia per te prestita et impensa 
queve prestas ad presens et speramus de bono in melius continuatione laudahili 
prestiturum oh hec igitur te predictum magnificum Johannellum licet nobilem 
et de nobili genere natum tamen ad maioris roboris firmitatem corrohoramus 
validamus et tibi et posteris tuis successuris in perpetuum ipsam nohilitatem 
confirmamus et quantus opus de novo concedimus ac. etiam te magnificum Ioha
nellum de Grimaldo in familiarem et domesticum nostrum ac continuum com
mensalem de nostro hospitio tenore presentium de certa nostra scientia specia
liqne gratja recipimus et admictimus ac de cetero retinemus consortioque fami
liarium et doniesticorum nostrorum continue commensalium adiungimus et aggre
gamus cum potestate deferendi arma una cum duobus famulis ad tui defensionem 
uhique per totum predictum nostrum Sicilie citra Farum regnum potiturum 
exirnde te prefatum magnificum Johanellum omnihus illis honoribus favoribus 
dignitatibus exemptionibus prerogativis et gratiis quibus ceteri nostri familiares 
et . continue commensales nobis et in nostro hospitio servientes potiuntur et 
gaudent ac potiri soliti sunt et debent et consueverunt, non ohstante quod nobis 
actu non serviant personali super quo gratiosius dispensamus volentes decernentes 
ac declarantes expresse quod non possis pro quibuscumque causis civilibus ac 
criminalihus sive mixtis coram quovis indice seu tribunali ordinario vel delegato 
conveniri, citari, impeti, vexari, capi, detineri seu arrestari nisi coram dicti regni 
Sicilie citerioris magno senescalsco seu nostro archituchino qui